
 

 
Commission européenne/Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIË - Tālr. +32 22991111 

 

EIROPAS KOMISIJA 
NODOKĻU POLITIKAS UN MUITAS SAVIENĪBAS  
ĢENERALDIREKTORĀTS 
Netiešā aplikšana ar nodokļiem un nodokļu administrēšana 
Nodokļu administrēšana un cīņa pret krāpniecību nodokļu jomā 
 

 
 

Informācija uzņēmumiem, kuri piesakās izmantot vienas pieturas 

aģentūras minishēmu (Mini One-Stop Shop) (MOSS) 

Papildu norādījumi – revīzija atbilstīgi MOSS 

 

Jauni  noteikumi no 2015. gada 1. janvāra  

Uzņēmumus, kuri sniedz telesakaru pakalpojumus, televīzijas un radio apraides 

pakalpojumus un elektroniski sniegtus pakalpojumus, ar nodokļiem apliks tajā valstī, 

kur ir reģistrēts pakalpojuma saņēmējs (jeb patēriņa dalībvalstī).  

Uzņēmumi var kādu valsti izvēlēties par identifikācijas dalībvalsti (MSI), kas ir viņu 

vienotais kontaktpunkts PVN identifikācijai, PVN deklarāciju iesniegšanai un tāda PVN 

maksāšanai, kas maksājams visās patēriņa dalībvalstīs (ar tīmekļa vietnes starpniecību 

šādu uzņēmumu identifikācijas dalībvalstī).  

Lai MOSS sistēmu padarītu pēc iespējas vienkāršāku un lai uzņēmumiem būtu viegli 

reģistrēties un to lietot, iepriekšminēto praktisko rokasgrāmatu papildinās norādījumi par 

MOSS datu auditu (jo īpaši MVU un ārpussavienības valstu uzņēmumiem). 

Revīzijas pamatnostādnes 

Tā kā MOSS shēmas PVN deklarācijās būs nodokļi, kas jāmaksā vairākās patēriņa 

dalībvalstīs, ir svarīgi, lai valstu nodokļu iestādes vienotos par šādiem jautājumiem: 

- kā vislabāk sazināties ar uzņēmumiem saistībā ar revīziju; 

- kāda metode uzņēmumiem jālieto, lai sniegtu revīzijas ietvaros pieprasīto 

informāciju. 

Tāpēc esam izstrādājuši dažas pamatnostādnes standartrevīzijai un kontroles darbībām 

(tie ir tikai ieteikumi, kuriem nav dodama priekšroka salīdzinājumā ar valstu 

noteikumiem).  

Pie katras pamatnostādnes ir to valstu saraksts, kuras piekritušas attiecīgo nostādni 

piemērot.  

 

 

 



 

2 

Kā sazināties ar uzņēmumiem saistībā ar revīziju 

a. Sākotnējā sazināšanās ar nodokļu maksātājiem notiek ar identifikācijas 

dalībvalsts starpniecību, ja tas iespējams. Kolīdz sākotnējā sazināšanās ir 

notikusi, ieteicams īstenot konkrētajam gadījumam piemērotāko pieeju, jo dažos 

gadījumos var būt vajadzīgs tiešs kontakts starp patēriņa dalībvalsti un 

uzņēmumu.  

Šis ieteikums neattiecas uz patēriņa dalībvalsts nodokļu iestādes tiesībām tieši 

sazināties ar nodokļu maksātāju, lai iegūtu informāciju, kas uzskaitīta Regulas 

(ES) 967/2012 63. panta c) punktā, un dažos gadījumos ir pat nepieciešams, lai 

patēriņa dalībvalsts tieši sazinātos ar uzņēmumu līdzīgu iemeslu dēļ (piemēram, 

lai iegūtu paskaidrojumu par jau saņemtiem datiem).  

Valstis, kas ievēros šo ieteikumu  

BE, BG, DK, EE, ES, FI, HR, IE, LT, LU, LV, NL, PL, PT, RO, SE, SI, UK. 

b. Identifikācijas dalībvalstij jāpiemēro savas parastās procedūras, sazinoties ar 

nodokļu maksātājiem, kas reģistrēti ES shēmā šajā identifikācijas dalībvalstī. 

Identifikācijas dalībvalstij ir jāizmanto e-pasts, lai uzņemtu pirmos sakarus ar 

nodokļu maksātājiem, kas izmanto shēmu, kura nav ES shēma, un ir reģistrēti 

attiecīgajā identifikācijas dalībvalstī.  

Valstis, kas ievēros šo ieteikumu 

BE, BG, CZ, DK, EE, ES, HR, HU, IE, LU, LV, MT, NL, PL, PT,RO, SE, SI, 

SK, UK. 

c. Ja patēriņa dalībvalsts grib sazināties, tā uzņem sākotnējos sakarus pa e-pastu, 

sūtot vēstuli uz nodokļu maksātāja e-pasta adresi (gan ES, gan ārpussavienības 

valstu uzņēmumiem). Tā kā šī ir elektroniska sistēma un galvenā 

kontaktinformācija ir nodokļu maksātāja e-pasta adrese, e-pasts ir jāizmanto, lai 

sazinātos ar nodokļu maksātāju, kura uzņēmējdarbības vieta nav valstī, kura grib 

uzņemt sakarus. 

Valstis, kas ievēros šo ieteikumu 

BE, BG, CZ, DK, EE, ES, HR, HU, IE, LT, LU, LV, MT, NL, PL, PT, SE, SI, 

SK, UK 

 

Kā uzņēmumiem pieprasīt informāciju saistībā ar revīziju 

d. Nodokļu maksātājam un nodokļu iestādei savstarpēji jāvienojas par to, kura ir 

vislabākā informācijas apmaiņas metode, un šis lēmums ir atkarīgs no tā, kādi 

elektroniski līdzekļi ir abu pušu rīcībā. 



 

3 

 

Viena no iespējām ir izmantot standartizētu revīzijas failu MOSS sistēmai (SAF-

MOSS). Tas ir xml formātā. 

Dalībvalstis akceptēs SAF-MOSS formātu (XML), ja uzņēmums izvēlas tajā 

sniegt pieprasīto informāciju. 

Valstis, kas ievēros šo ieteikumu 

AT, BE, BG, CZ, DK, EE, ES, FI, HR, HU, IE, LT, LU, MT, NL, PL, PT, SE, SI, 

SK, UK 

  SAF-MOSS (pamatojoties uz informāciju, kuru uzņēmumiem saglabāt liek 

Regulas (ES) 967/2012 63. panta c) punkts) būs pieejams šajā vietnē, kolīdz tas 

būs gatavs. 

 

 


